
 

COMUNE DI SILVI 

  

REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

Ordinanza N. 131 del 08/08/2023 
 

PROPOSTA N.ro 184 dell’Area AREA 5 URBANISTICA-EDILIZIA-ECOLOGIA Ufficio 

URBANISTICA-EDILIZIA-ECOLOGIA 

 
OGGETTO: Ordinanza Sindacale per interdizione area per Spettacolo Pirotecnico del 14/08/2023 

 

IL SINDACO 

 

VISTA l’istanza acquisita al protocollo del portale SUAP  in data  04/08/2023 REP-

PROV-TE/TE-SUPRO0056123/04-08-, con la quale il sig. Pace Costantino, in 

qualità di amministratore unico della “PIROTECNICA PACE Cav. COSTANTINO – 

S.r.l.” con sede legale in Pratola Peligna (AQ) in Via della Rocca snc (P.IVA/C.F.: 

02046800666), ha chiesto il rilascio dell’Autorizzazione Demaniale relativa allo 

spettacolo pirotecnico da svolgersi il giorno 14 agosto 2022 dalle ore 23:30 alle ore 

24:00 circa – in Silvi Marina nei pressi del complesso residenziale denominato“Le 

Dune” in zona ricompresa tra la Via Adige e la Via Rubicone e, nello specifico: 

01. su una porzione del tratto di spiaggia libera, localizzata tra lo stabilimento 

balneare denominato “Mar del Plata” e la concessione demaniale n. STR12 

“D’Agostino s.a.s. di D’Agostino Gennaro & C.”  

02. su una parte della scogliera antistante gli stabilimenti balneari “Mar Del Plata” e 

“Lido Albatros”; 

RICHIAMATO il provvedimento prot. n. 25631 del 09 agosto 2022 con il quale il 

responsabile p.t. del Servizio Demanio Marittimo ha autorizzato la PIROTECNICA 

PACE Cav. COSTANTINO S.r.l., in relazione allo spettacolo pirotecnico da 

svolgersi il giorno 14 agosto 2023 - dalle ore 23:30 alle ore 24:00 circa – in Silvi 

Marina nei pressi del complesso residenziale denominato “Le Dune” in zona 

ricompresa tra la Via Adige e la Via Rubicone, l’occupazione temporanea di: 

a. una porzione del tratto di spiaggia libera SL09 (localizzata tra lo stabilimento 

balneare denominato “Mar del Plata” e la concessione demaniale n. STR12 

“D’Agostino s.a.s. di D’Agostino Gennaro & C.”  

b. una parte della scogliera antistante gli stabilimenti balneari “Mar Del Plata” e 

“Lido Albatros”; 

VISTA l’Ordinanza Balneare 2023 della Regione Abruzzo - Dipartimento Territorio-

Ambiente -approvata con determinazione dirigenziale n. DPC 032/139 del 18 maggio 

2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

VISTA l’Ordinanza di Sicurezza Balneare 152023 – anno 2023 emessa il 22/05/2023  

dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Giulianova; 

VISTA la vigente normativa in materia; 

CONSIDERATO che nello svolgimento di manifestazioni pirotecniche e’ 

obbligatorio garantire il rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- che l’area di sparo venga opportunamente segnalata, transennata e, comunque, 

venga resa 

inaccessibile ai soggetti non autorizzati ; 

- che lo sparo venga effettuato lontano dal pubblico, ad una distanza non inferiore 

100 mt ; 

- che durante tutto lo svolgimento degli spari siano presenti gli Agenti della Forza 

Pubblica al fine di assicurare il rispetto delle cordonate e steccati delimitanti gli spazi 

riservati al pubblico; 

- che i razzi e gli altri dispositivi di sparo vengano posizionati opportunamente allo 

scopo di evitare che, accendendosi, si dirigano o vadano a cadere sulla folla; 

- che i fuochi vengano accesi ad una distanza, da case abitate , non inferiore a metri 

200 ; 

- che i fuochi vengano diretti in modo corretto al fine di escludere la loro ricaduta su 

eventuali corpi incandescenti, su strade, su abitazioni o su campi coltivati ; 

- che, in caso di vento, venga immediatamente sospesa l’accensione dei fuochi e, in 

ogni caso, venga approntata un’idonea squadra antincendio pronta ad intervenire; 

- che, nel raggio di 50 metri dal punto di accensione venga vietato l’accesso a persone 

diverse dal pirotecnico e dai suoi assistenti all’uopo abilitati; 

- che venga informato preventivamente il Comando dei Vigili del Fuoco, 

territorialmente competente, in merito ai giorni, agli orari e all’area interessata 

dall’accensione dei fuochi; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere all’interdizione al pubblico di un 

areale sufficientemente ampio a garantire lo svolgimento in sicurezza delle 

manifestazioni oltreche’ di far rispettare tutte le condizioni e le prescrizioni riportate 

nell’Autorizzazione rilasciata dal Servizio Demanio Marittimo del Comune di Silvi in 

data 07 agosto 2023 prot. n. 25068 relativamente all’occupazione temporanea, nella 

giornata del 14 agosto 2023 di: 

- porzione del tratto di spiaggia libera SL09 (localizzata tra lo stabilimento balneare 

denominato “Mar del Plata” e la concessione demaniale n. STR12 “D’Agostino s.a.s. 

di D’Agostino Gennaro & C.” 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

- parte della scogliera antistante gli stabilimenti balneari “Mar Del Plata” e “Lido 

Albatros”; 

RITENUTO che nel caso in esame sussistono i presupposti e le ragioni che 

impongono al Sindaco di emanare provvedimenti contingibili ed urgenti a tutela 

dell’ordine e della sicurezza pubblica ai sensi dell’art. 54 c. 2 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

ORDINA   

 

per i motivi espressi in narrativa, a titolo precauzionale, a tutela della pubblica e 

privata incolumità quanto segue: 

dalle ore 14:00 alle ore 24:00 del giorno 14 agosto 2023 per le attivita’ 

preparatorie di allestimento fino alla conclusione dello spettacolo pirotecnico e, 

comunque, fino al completamento di tutte le operazioni di pulizia e bonifica 

dell’area è interdetto il transito, l’uso e la sosta di persone, animali e cose: 

- nell’intera area demaniale, destinata a “Spiaggia Libera SL09” situata nei 

pressi del complesso residenziale “Le Dune” e ricompresa tra lo stabilimento 

balneare denominato “Mar del Plata” e la concessione demaniale n. STR12 

“D’Agostino s.a.s. di D’Agostino Gennaro & C.” ed in tutta la scogliera 

antistante gli stabilimenti balneari “Mar Del Plata” e “Lido Albatros” nonché 

nelle aree adiacenti la medesima scogliera ed in quelle antistanti il Complesso 

residenziale Le Dune come da planimetrie allegate alla presente Ordinanza; 

  

 

ORDINA ALTRESI’ 

 

alla PIROTECNICA PACE Cav. COSTANTINO – S.r.l., ditta esecutrice dei 

fuochi, di garantire lo scrupoloso rispetto di tutte le condizioni richiamate in narrativa 

e nell’Autorizzazione Demaniale prot. n.25068 del 07 Agosto 2023, e di provvedere, 

a proprie cure e spese, ad apporre in luoghi idonei e facilmente visibili di appositi 

cartelli monitori riportanti gli estremi della presente Ordinanza e di tutte le 

indicazioni concernenti l’individuazione dell’aree interessate dallo spettacolo 

pirotecnico e di quelle comunque interdette nonchè del giorno e degli orari di 

allestimento e di svolgimento dello spettacolo pirotecnico. 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

 

Sono esentati dai divieti disposti dalla presente ordinanza il personale 

qualificato della PIROTECNICA PACE Cav. COSTANTINO – S.r.l. nonchè i 

dipendenti delle Autorità e dei Corpi di Polizia competenti per l’attività di 

controllo e di vigilanza. 

 

Le interdizioni disposte con il presente provvedimento sono da ritenersi in 

vigore dalle attività preparatorie di allestimento dei fuochi fino alla conclusione 

dello spettacolo pirotecnico e, comunque, fino al completamento di tutte le 

operazioni di pulizia (da eseguirsi nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge 

in materia di smaltimento di rifiuti) e di bonifica di tutte le aree comunque 

interessate. 

E’ fatto obbligo agli agenti della Polizia Locale ed a chiunque spetti, osservare e 

far osservare la presente ordinanza. 

 

DISPONE 

 

a. la notifica della presente ordinanza mediante trasmissione con Posta 

Elettronica Certificata P.E.C. :alla “PIROTECNICA PACE Cav. 

COSTANTINO – S.r.l.” con sede legale in Pratola Peligna (AQ) in Via della 

Rocca snc; 

 

b. la pubblicazione della presente ordinanza: 

- all’Albo Pretorio Comunale On-line; 

- sul sito web istituzionale del Comune di Silvi; 

 

c. la massima divulgazione della presente ordinanza mediante: 

- gli organi di stampa e di informazione; 

- affissione nel territorio comunale; 

 

d. l’invio della presente ordinanza : 

- alla Prefettura di Teramo; 



REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

- al Comandante la Stazione Carabinieri di Silvi; 

- al Comando Provinciale di Teramo dei Vigili del Fuoco; 

- al Comandante della Polizia Locale di Silvi; 

- al Responsabile dello Sportello Unico per le attività Produttive (S.U.A.P.) ; 

- alla Capitaneria di Porto di Pescara; 

- all’Ufficio Circondariale Marittimo – Guardia Costiera di Giulianova (TE); 

- all’Ufficio Locale Marittimo – Guardia Costiera di Silvi Marina 

- al Corpo Volontari di Protezione Civile – Silvi; 

- ai titolari delle concessioni demaniali “D’agostino s.a.s.”, “Lido Mia” e “Mar del 

Plata” ,”Lido Albatros”; 

- all’Area Marina Protetta Torre del Cerrano; 

- Alla Regione Abruzzo – Servizio Demanio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILVI, lì 08/08/2023 Il Sindaco 

 \fqDatiAtto:TitoloFirmatario\ SCORDELLA ANDREA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e s.m.i.  

file://///fqDatiAtto:TitoloFirmatario/


REGISTRO GENERALE DELLE ORDINANZE n.ro 131 del 08/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente  e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


